PASCHASIUS.

Magna molimur, frater Adeodate, sed nulla nisi ardua virtus. Unde narremus, ut fertur, fabulam toto notissimam mundo. Quoniam, ut ais, exigua virtus est præstare silentia rebus; sicut e contrario gravis culpa, quæ tacenda sunt loqui; quamvis utile multis dissimulasse prodenda fuerit, tacendaque prodidisse. Venit enim hic noster Arsenius, sicut melius nosti, ad monasterium [f. monasticam] vitam jam pene perfectus, licet demum major meliorque crevisse credatur, quia nemo qui virtutibus hac in vita proficere nequeat. Venit, inquam, sicuti præfatus poeta tuus ait jam,

Vir bonus et sapiens, qualem vix reperit unum
 Millibus e cunctis hominum consultis Apollo :
 Iudex ipse sui totum se explorabat ad unguem.

Fateor me neminem sui exploratorem vidisse simi-
 lem huic, qui non dico quotidie, verum jugiter sua
 tantum rimabat gestorum intima, quantum nemo
 solertissimus iudicum discutit aliena.

ADEODATUS.

Quæro abs te, quomodo si jam teres atque rotun-
 dus venis, sui major meliorque demum fuit? Num-
 quid rotundo aliquid rotundius esse potest? quod si
 omnino potest, restat rotundum non fuisse, ut ab
 immobili puncto, scilicet divinitatis opere, circulus
 formaretur virtutum.

PASCHASIUS.

Quantum ad formam geometricæ expectat disci-
 plinæ, videtur fore quod ais; sed si ad virtutum, quia
 semper ex omni parte Christo introrsus modificante
 in sphaera æquissime circumaguntur, hinc inchoatio
 ad formam incipitur; illinc ubi civitas virtutum est,
 consummatur. Unde in comparatione Dei, sicut nemo
 bonus, ita nemo perfectus; et sicut nemo perfectus,
 ita nemo teres seu rotundus. Tamen dicitur et bonus,
 et perfectus homo: et si perfectus, utique teres,
 quia in Christo conformatur, in cuius nimirum cir-
 cuitu iris esse legitur (Apoc. iv, 3), ex quo omnis
 perfectio virtutum designatur. Cæterum nemo profi-
 cit ad ista, qui se quotidie major meliorque non in-
 venit. Hinc quoque propheta: *Beatus vir, inquit,
 cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo
 disposuit (Psal. LXXXIII, 6). Quid ait autem ascen-
 siones disponere, subjungit de singulis: Et ibant,
 inquit, de virtute in virtutem. Ita ut omnium virtutum
 forma, propria cuiusque charitas efficiat animæ quan-
 titatem aut qualitatem. Constat igitur animam virtu-
 tibus crescere; decrescere autem vitis, et ad non
 esse tendere. Iste vero noster quotidie sic de virtute
 ad virtutes, ita de esse ad majus esse tendebat; et
 sicut ad majus et melius, ita licet jam virtutibus
 teres, ut formatior atque rotundior esset, jugiter
 Christi manu formabatur. Sed qualis quantusve jam
 esset, quando sæculi deposuit militiam, testes sunt
 præsens Pater et fratres, qui satis intenti ac solliciti,
 multis eum, dum pulsaret novitius ad ostium mona-
 sticæ disciplinæ, perscrutati sunt probationum argu-
 mentis et solertiz disciplinis. Testes quidem, quod
 velut aurum in fornace fuit probatus, inter omnia
 increpationum dura et aspera, in tantum qui necdum
 tiro, ut perfectus jam Christi miles haberetur. Erat
 in illo Spiritus Dei; et ideo, ut fertur, in nullis fran-
 gebatur molestiarum spiculis; sed seipso quotidie
 probatior renitebat. Quam vera igitur Apostoli sen-
 tentia, quod omnia cooperantur illis in bonum, qui
 secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii,
 28). Nam ei et quæ pro malo inferebantur, profecto
 lueriscebant. Psallebat enim cum propheta Domino:
*Propter verba laborum tuorum ego custodi vias
 duras (Psal. xvi, 4). Fateor, quæ multis dura viden-
 tur, illi levia erant; erat enim monachus.**